今日新昌
!

今日新昌专刊

xxx，男，xxx公司职工，因患胃

恶性肿瘤，先后入住浙江省肿瘤医

院、新昌人民医院 8次，共花费医疗

费 14万余元（其中自理费用 4.5万

余元），出院后通过医保报销了 9.5

万余元，通过参加职工医疗互助保

障，又报销了 11836元。其妻 xxx为

xxx厂退休职工，夫妻总收入为

42432元，由于 xxx患病期间，多次

进行治疗和复查，为家庭增加了一

定的经济负担，在参加医保和职工

医疗互助保障的情况下，缓解了部

分经济压力，减轻了负担。

为贯彻落实 《中共中央国务

院关于深化医药卫生体制改革的

意见》（中发〔2009〕6号）精神，建

立多形式、多层次的医疗互助保

障体系，经研究，决定在全市范围

内开展市级统筹的职工医疗互助

保障工作。绍兴市职工医疗互助

保障的服务对象面向全体职工，

旨在保障职工健康权益，提高职

工医疗保障水平。具体实施办法

如下：

一、互助保障对象和期限
第一条 凡符合国家法定劳

动年龄的绍兴市行政辖区内的党

政机关、事业单位、社会团体、各

类企业的在职职工，均可由单位

工会组织申报，统一组织参加绍

兴市职工医疗互助保障 （以下简

称互助保障）。参加人数不少于

本单位职工总数的 80%，100人

以下的单位原则上须全部参加。

第二条 各单位工会组织职

工参加互助保障时，必须提供以

下资料：

1.《绍兴市职工医疗互助保

障申请表》一式三份，并加盖参保

单位工会印章。

2.参加互助保障的人员名册

一份和电子文档 （以 EXCEL格

式，内容包括序号、姓名、身份证

号、社会保障卡号、联系人电话号

码）。

第三条 互 助 活 动 每 期 一

年，互助活动期从单位缴纳互助

金到帐后次日零时至本互助期满

日的二十四时止。

二、互助金的筹措与管理
第四条 互助金来源：

1.职工或单位交纳的互助

金；

2.工会的补助；

3.社会各界捐赠、赞助；

4.利息及其它收入。

第五条 互助金标准为每人

每年 60元，由参加活动单位一次

性统一交纳。互助金鼓励职工个

人负担或部分负担，也可由单位

统一支出。互助金一经交纳，不

再退还。

第六条 互助金实行封闭运

作，专款专用，经营情况每年向社

会公示。互助保障工作人员和办

公经费、宣传、奖励等费用由市及

区、县（市）总工会承担，一律不

得在互助金中支出。互助金使用

情况接受互助活动经费监督审查

委员会、市总工会经审委、各级工

会和社会的监督审查。如当期互

助金不足补助，不足部分由市总

工会负责补足；如当期互助金产

生结余，部分可用于参加职工大

病等救助，其余部分结转下期滚

动使用。

三、补助标准和申请程序
第七条 互助保障在一个互

助期限内累计最高补助标准为每

人 5万元。具体补助办法如下：

1.已参加城镇职工基本医疗

保险或城乡居民基本医疗保险的

职工，按照绍兴市基本医疗保险

指定医院住院，在基本医疗保险

基金支付后的医保自付部分，按

80%计算支付补助金。特殊病种

门诊的医疗补助与住院医疗补助

金计算比例相同。

2.未参加绍兴市任何医疗保

险的职工，按照绍兴市基本医疗

保险指定医院住院，按住院医疗

总费用（不包括应由个人自付部

分，分不清个人自付部分的在总

医药费中扣除 20%） 的 30%计算

支付补助金。

3.住院津贴按每天 25元的

标准补助，一个互助期内累计最

多补助 20天。特殊门诊不支付住

院津贴。

第八条 转外就医人员需提

供转外就医证明，并在医保结算

完成后再申请补助。

第九条 职工在一个互助期

限内发生多次住院时，可以分次

或累计申请补助。达到最高给付

限额时，互助期责任终止。

第十条 对首次参加活动的

职工实行 30天免责期，参加活动

的职工在互助期开始 30天后发

生住院治疗，按本实施办法的有

关规定获取补助。

第十一条 职工若在互助期

满时该次治疗尚未结束，但互助

期满之日前已按规定续保 （续保

必须由单位统一组织），则分别按

前后两个互助期计付医疗补助

金。

第十二条 职 工 申 请 补 助

时，应提供以下资料并及时到市

职工互助互济会办理：

1.《绍兴市职工医疗互助保

障补助申请审批表》一式二份，并

加盖本单位工会印章。

2.申请补助人身份证原件及

复印件一份、本人银行卡号，如他

人代办，须提供代办人身份证。

3.住院费用发票原件及复印

件一份、出院记录。

4.市职工互助互济会认为需

提供的其他资料。

第十三条 市职工互助互济

会及各代办处在接到职工的申请

补助报告和相关材料后 4个工作

日内办结。

第十四条 职 工 因 病 住 院

后，原则上应在本互助期内申请

办理补助金。若未及时办理的，应

在互助期满后三个月内办理，逾

期未办理者，其互助责任终止。

第十五条 参加活动人员在

500人以上的基层单位，在一个

互助期内，补助金及慰问金申领

总额未超过本单位缴纳的互助金

总额 30%的剩余部分，在本互助

期满后的第三个月回拨给单位工

会，用于职工的医疗互助保障。

第十六条 职工在互助期满

之日起 30天内续保的，取消 30

天的免责期 （续保时新参加的人

员除外），但间断期间不负互助责

任。互助期满之日 30天后续保

的，视为首次参加，仍须执行 30

天免责期规定。如提前办理续交

手续的，提前缴纳时间内不与上

期交叉承担互助责任。

四、除外责任
第十七条 因下列情形之一

发生的医疗费用，不承担互助责

任：

1.在互助期限外发生的住院

医疗费用；

2.因打架斗殴、吸毒、违法犯

罪、自杀（精神病人除外）、酗酒、

第三者责任等发生的医疗费用；

3.因工伤、交 通 事 故 、职 业

病、生育等发生医疗费用；

4.利用各种欺诈、作弊行为

骗取补助。

第十八条 申请人因第十七

条所列情形申请补助的，补助机

构应当予以拒绝；补助机构已经

发放补助，事后查实的，应当追回

已发放的补助；对采取各种欺诈、

作弊行为骗取补助的，按有关规

定，追究当事人和有关单位负责

人的责任。

五、慰问金制度
第十九条 参加互助保障的

职工在互助期内因病死亡的，给

予一定的慰问金。一个互助期满

后互助金有结余，且超过当年总

互助金 10%部分，可用超过部分

给予家庭发生重大疾病的参保职

工一定的慰问金。慰问金的发放

由市职工互助互济会提出方案，

经绍兴市总工会分管领导审核，

市职工互助互济会负责发放。

六、互助保障的组织实施
第二十条 互助保障工作由

市总工会负责实施，并成立相应

领导小组和工作小组负责具体工

作的推进。

第二十一条 互助保障实施

机构设在绍兴市职工互助互济

会，负责全市职工互助保障业务

办理。

第二十二条 成立绍兴市职

工互助保障经费监督审查委员

会，对互助保障活动经费使用情

况进行监督。

七、其它
第二十三条 本办法由绍兴

市总工会负责解释。

1.哪些人可以参加互助保障？

答：参加对象为党政机关、事业

单位、社会团体及全市所有职工（包

括聘用工、临时工和外来民工）。

2.参加的年龄有什么要求？

答：为国家法定年龄（男 16到

60周岁，女 16到 50周岁，女干部

到 55周岁）。

3.如何组织职工参加互助保

障？

答：由各单位工会统一组织参

加。

4.参加人数有没有比例要求？

答：参加比例不少于职工总数

的 80%，100人以下的单位原则上

须全部参加。

5.参加时要提供哪些资料？

答：单位参加时须提供：两张表

格，一张是《绍兴市职工医疗互助保

障申请表》，并加盖单位印章；第二

张是参加职工花名册，建成电子文

档发给办事处，内容：序号、姓名、身

份证号、社会保障卡号、联系人号

码。这两张表都可在绍兴市总工会

网站职保栏目下载。

6.参加互助保障年交费多少？

答：一年为 60元。（既可实行由

单位行政、单位工会或职工个人单

独缴纳的方式，也可实行“三个一

点”的缴纳方式，即行政出一点，工

会补一点，个人付一点。）

7.一个互助内最高可报销多

少？

答：一年内累计最高补助 5万

元。

8.出院后报销比例是多少？

答：报销比例：参加城镇职工基

本医疗保险和城乡居民基本医疗保

险的职工，住院后在基本医疗保险

支付后，职工个人自付的部分按

80%报销，特殊病种门诊只要医保

认同为住院的我们也按职工住院个

人自付部分报销 80%。外来民工在

按照市基本医疗保险指定医院住院

的，在总住院费中先扣除个人自费

和自理的部分、分不清个人自费和

自理费用的在总住院费用中先扣除

20%，余下部分按 30%给予报销。

9.住院津贴如何计算？

答：住院津贴的计算：按每天

25元的标准补助，但在一个互助期

内累计最多补助 20天。（也就是说

一年最多 500元）

10.转院后如何报销？

答：去外地就医的职工需提供

转外就医证明，并在市医保结算完

成后再申请补助。

11.免责期如何规定的？

答：首次参加的职工实行 30天

的免责期。

12.跨年度住院如何结算？

答：住院期间如果跨年度的分

别按年度结算。

13.到哪里办理参保？

答：参保及赔付地点：县总工会

职工服务中心（环城南路 98号，原

海 上 天 大 酒 店）。 联 系 电 话 ：

86621716。

14.赔付时要带什么资料？

答：赔付时职工须提供资料：

（1）《绍兴市职工医疗互助保障

补助申请表》一式两份，并加盖单位

工会印章；

（2）申请补助人身份证原件及

复印件一份、本人银行卡号；

（3）住院费用发票原件及复印

件一份、出院记录。

（4）单位确认书及参保名册本

人页复印件，资料齐全在四个工作

日内办结。

15.参加人数在500人以上的

单位实际报销比例低有没有优惠？

答：参加活动人数在 500人以

上的基层单位，在一个互助期内，补

助金及慰问金申领总额未超过本单

位缴纳的互助金总额 30%的剩余部

分（即本单位缴纳的互助金总额的

30%减去本单位已申领的补助金及

慰问金），应在本互助期满后的第三

个月回拨给单位工会，用于职工的

医疗互助保障。

16.参加互助保障的家庭其他

人员住院造成困难的有没有慰问

金？

答：建立慰问金制度：一个互助

期满后互助金有结余，且超过当年

总互助金 10%，可用超过部分给予

家庭发生重大疾病的参保职工一定

的慰问金。慰问金的发放由市职工

互助互济会提出方案，经绍兴市总

工会分管领导审核，市职工互助互

济会具体实施。

17.什么情况下不能报销？

答：有下列情形不予报销：

（1）因打架斗殴、吸毒、违法犯

罪、自杀（精神病人除外）、酗酒、第

三者责任等发生的医疗费用。

（2）因工伤、交通事故、职业病、

生育等发生医疗费用。

（3）利用各种欺诈、作弊行为骗

取补助的。

18.职工调出参保单位还能不

能报销？

答：职工调出单位只要还在绍

兴市工作的就可以报销。

19.外地职工不在绍兴市住院，

在户口当地住院出院后能否可以

报？

答：不在绍兴市指定医院住院

不能报销。

绍兴市职工医疗互助保障实施办法（试行）
《实施办法》有关条款解读

职保案例

新昌工运（4）

劳动着是幸福的 工作着是美丽的

2015年8月19日 星期三 投稿邮箱：jinrixc@163.com 广告热线：86046188
责编：胡秋萍 联系电话：13857530809 校对：俞佶婷